para garantizar el desarrollo de expresiones artísticas que interpreten la 
diversidad cultural de los antioqueños. 

2. ACTO DE APERTURA DE LA CONVOCATORIA 

Mediante Resolución Nro. 288 de 2025 se dio APERTURA a la 
CONVOCATORIA DE ESTÍMULOS A LA CREACIÓN 2025 por un valor de 
MIL CUATROCIENTOS SESENTA MILLONES DE PESOS 
($1.460.000.000), respaldado en los Certificados de Disponibilidad 
Presupuestal Nro. 35 del 13 de febrero de 2025; el Nro. 87 del 13 de mayo 
de 2025; Nro. 93 del 22 de mayo de 2025; Nro. 95 del 23 de mayo de 2025, 
Nro. 115 del 18 de junio de 2025, Nro. 119 del 20 de junio de 2025 y el Nro.

[...]

de la CONVOCATORIA DE ESTÍMULOS A LA CREACIÓN 2025. 

4. INSCRIPCIÓN DE PARTICIPANTES EN LA CONVOCATORIA2 3 

Una vez culminado el plazo para inscripción, se registró en el Sistema de 
Información para la Cultura y el Patrimonio de Antioquia (SICPA) un total de 
cuatrocientas treinta y nueve (439) propuestas inscritas, tal como consta en 
el “LISTADO DE PROPUESTAS INSCRITAS” y el “AVISO 
ACLARATORIO”, publicados los días 18 de julio de 2025 y 24 de julio, 
respectivamente, en el aplicativo web www.culturantioquia.gov.co.  

5. INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS ADMINISTRATIVOS Y

[...]

se publicó el “INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS 
ADMINISTRATIVOS Y TÉCNICOS” el día 12 de agosto de 2025, con el 
siguiente resultado:  

• PROPUESTAS HABILITADAS: OCHENTA Y OCHO (88) PROPUESTAS. 

• PROPUESTAS POR SUBSANAR: DOSCIENTAS TREINTA (230) 
PROPUESTAS. 

• PROPUESTAS RECHAZADAS: CIENTO VEINTIUN (121) PROPUESTAS. 

De dicho informe se da traslado a los participantes por el término de dos (02) 
días hábiles para subsanar aquellos documentos a que hubiera lugar y 
presentar las observaciones que consideraran pertinentes. De dichas 
observaciones tres procedieron, por lo que las propuestas fueron habilitadas

[...]

https://culturantioquia.gov.co/wp-content/uploads/2025/07/Aviso-aclaratorio-al-Listado-de-propuestas-inscritas.pdf
https://culturantioquia.gov.co/wp-content/uploads/2025/07/Aviso-aclaratorio-al-Listado-de-propuestas-inscritas.pdf

• PROPUESTAS HABILITADAS: DOSCIENTAS SESENTA Y TRES (263) 
PROPUESTAS. 

• PROPUESTAS RECHAZADAS: CIENTO SETENTA Y SEIS (176) 
PROPUESTAS. 

El referido informe dio traslado a los participantes por el término de dos (2) 
días hábiles para que presentaran observaciones a las cuales se dio trámite 
al correo electrónico de cada participante. 

7. DESIGACIÓN DE JURADOS6

[...]

ARTÍSTICAS O CULTURALES” a través de la cual se materializan los estímulos 

entregados en la presente convocatoria, lo anterior acorde con las fechas 

establecidas en el cronograma y con lo señalado en los lineamientos de 

participación. 

ARTÍCULO TERCERO. Los recursos correspondientes a CIENTO TREINTA Y 

CINCO MILLONES TRESCIENTOS VEINTE MIL CIENTO SEIS PESOS 

($135.320.106) no otorgados en la CONVOCATORIA DE ESTÍMULOS A LA 

CREACIÓN 2025 soportados en los Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

Nro. 87 del 13 de mayo de 2025, Nro. 115 del 18 de junio de 2025 y Nro. 121 del 

20 de junio de 2025, volverán a los fondos disponibles del Instituto de Cultura y